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OCHRONA ZWIERZĄT

Pierwsze obserwacje
rybitwy białowąsej Chlidonias hybridus 

w Nadwarciańskim Parku Krajobrazowym

Po raz pierwszy stwierdzono rybitwę białowąsą Chlidonias hybri
dus na terenie Nadwarciańskiego Parku Krajobrazowego 12 mąja 
1998 r. Wówczas to w okolicach Lądu widziano 2 przelatujące osobni
ki. Następnego dnia obserwowano pod Ciążeniem 4 ptaki polujące 
na starorzeczu Warty. W czasie kolejnej obserwacji (18 czerwca 1998 r.) 
odnotowano kilka ptaków koło Policka i ponownie blisko Lądu. Po
szukiwania autora (A. K.), A. Michalczyka i M. Rucińskiego 
przyniosły efekt w postaci odnalezienia 4 zajętych gniazd. Obserwa
cja została zaakceptowana przez Komisję Faunistyczną PTZool. 
(KF-5385).
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Stanowisko zlokalizowane było w dolinie Warty (na 370 km rzeki) 
w pobliżu Polickich Gór w gminie Lądek. Gniazda znajdowały się na 
środku rozległego, otoczonego szuwarami starorzecza i były umieszczone 
w płacie grążela żółtego Nuphar luteum. Gniazda przypominały kopce 
i zbudowane były ze świeżych roślin, głównie oczeretu jeziornego Schoeno- 
plectus lacustris. Ptaki w pobliżu gniazd zachowywały się agresywnie 
zarówno w stosunku do obserwatorów, jak i gniazdujących w pobliżu 
rybitw czarnych Childonias niger.

Do niedawna rybitwa białowąsa sporadycznie gniazdowała w Pol
sce, a na przelotach była skrąjnie nieliczna (Tomiałojć 1990, Busse 
red. 1991). W latach dziewięćdziesiątych nastąpił w naszym kraju wy
raźny wzrost liczebności populacji lęgowej. Z raportów Komisji Fau
nistycznej (1996, 1997) wynika, że w 1995 r. gniazdowało w Polsce oko
ło 360 par, a w 1996 r. około 600 par. Do najbogatszych w tym czasie 
lęgowisk należał Zbiornik Goczałkowicki i dolina Narwi. Natomiast 
nad Wartą odnotowano dotąd gniazdowanie w rezerwacie przyrody 
„Słońsk” i na Zbiorniku Jeziorsko. Pierwsze lęgi w Wielkopolsce stwier
dzono na Zbiorniku Wonieść w latach 1992-1994 (Kuźniak i in. 
1996).

Adam Krupa
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